



GOBIERNO
de
CANTABRIA
Consejería de Economía y Hacienda
Intervención General

CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA Cuentas Anuales, Ejercicio 2009

TOMO I

de Índice
a Cuenta resultado económico patrimonial

CG
09

Indice

AÑO	EPÍGRAFE	CONTENIDO	TOMO	PÁGINA	
				DESDE	HASTA
ÍNDICE DE LA CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 2009		INDICE	I	1	6
		RESUMEN CUENTAS ANUALES	I	7	19
	A	BALANCE	I	20	21
	B	CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	I	22	23
	C	ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO	II	24	830
	C.1	Liquidación de Presupuesto de Gastos	II	26	803
	C.1.1	Liquidación de Presupuesto de Gastos, 1ª Parte	II	27	410
	C.1.2	Liquidación de Presupuesto de Gastos, 2ª Parte	II	411	803
	C.2	Liquidación de Presupuesto de Ingresos	II	804	826
	C.2.1ª	Liquidación de Presupuesto de Ingresos, 1ª Parte	II	805	815
	C.2.2ª	Liquidación de Presupuesto de Ingresos, 2ª Parte	II	816	826
	C.3	Resultado de Operaciones Comerciales	II	827	828
	C.4	Resultado Presupuestario	II	829	830
	D	MEMORIA	III	831	2801
	D.1	Organización	III	833	851
	D.2	Estado Operativo	III	852	859
	D.3	Información de carácter económico, financiero y patrimonial	III	860	886
	D.3.1	Información de carácter económico	III	861	869
	D.3.1.1	Inversiones destinadas al uso general	III	862	863
	D.3.1.2	Inmovilizaciones inmateriales	III	864	865
	D.3.1.3	Inmovilizaciones materiales	III	866	867
	D.3.1.4	Inversiones gestionadas	III	868	869
	D.3.2	Información de carácter financiero	III	870	878
	D.3.2.1	Inversiones financieras	III	871	872
	D.3.2.2	Remanente de Tesorería	III	873	874
	D.3.2.3	Estado de Tesorería	III	875	876
	D.3.2.4	Acta de arqueo y sumaria de conciliaciones de los ordinales de la Tesorería	III	877	878
	D.3.3	Información de carácter patrimonial	III	879	886
	D.3.3.1	Fondos propios	III	880	881
	D.3.3.2	Provisiones para riesgos y gastos	III	882	883
	D.3.3.3	Información sobre endeudamiento	III	884	886
	D.4	Información de los gastos públicos	IV	887	2666
	D.4.1	Información de carácter presupuestario	IV	889	2215
	D.4.1.1	Presupuesto Corriente	IV	890	1935
	D.4.1.1.1	Modificaciones de crédito	IV	891	1474
	D.4.1.1.2	Remanentes de crédito	IV	1475	1903
	D.4.1.1.3	Clasificación funcional del gasto	IV	1904	1933
	D.4.1.1.4	Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a Presupuesto	IV	1934	1935
	D.4.1.2	Presupuesto Cerrado	V	1936	2102
	D.4.1.2.1	Obligaciones de presupuestos cerrados	V	1938	2102
	D.4.1.3	Presupuesto de ejercicios posteriores	V	2103	2215
	D.4.1.3.1	Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores	V	2104	2185
	D.4.1.3.2	Tramitación anticipada de gastos presupuestarios	V	2186	2215

AÑO	EPÍGRAFE	CONTENIDO	TOMO	PÁGINA	
				DESDE	HASTA
INDICE DE LA CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 2009	D.4.2	Información de carácter administrativo	VI	2216	2666
	D.4.2.1	Contratación administrativa	VI	2218	2314
	D.4.2.1.A1	A Consejería de Presidencia: Resumen de contratos tramitados	VI	2219	2220
	D.4.2.1.A2	A Consejería de Presidencia: Relación de contratos tramitados	VI	2221	2274
	D.4.2.1.B	B Consejería de Educación: Relación de contratos tramitados	VI	2275	2289
	D.4.2.1.C	C Servicio Cántabro de Salud: Relación de contratos tramitados	VI	2290	2314
	D.4.2.2	Convenios	VI	2315	2332
	D.4.2.3	Transferencias y subvenciones concedidas	VI	2333	2644
	D.4.2.3.1	Transferencias y subvenciones de capital concedidas	VI	2334	2412
	D.4.2.3.2	Transferencias y subvenciones corrientes concedidas	VI	2413	2644
	D.4.2.4	Personal	VI	2645	2666
	D.5	Información de los ingresos públicos	VII	2667	2767
	D.5.1	Presupuesto Corriente	VII	2669	2751
	D.5.1.1	Derechos presupuestarios reconocidos	VII	2670	2682
	D.5.1.2	Anulación de derechos presupuestarios	VII	2683	2695
	D.5.1.3	Derechos presupuestarios reconocidos netos	VII	2696	2709
	D.5.1.4	Derechos cancelados	VII	2710	2722
	D.5.1.5	Devoluciones de ingresos	VII	2723	2737
	D.5.1.6	Recaudación neta	VII	2738	2751
	D.5.2	Presupuesto Cerrado	VII	2752	2767
	D.5.2.1	Derechos a cobrar netos	VII	2753	2757
	D.5.2.2	Derechos cancelados	VII	2758	2762
	D.5.2.3	Derechos pendientes de cobro	VII	2763	2767
	D.6	Información de operaciones no presupuestarias	VII	2768	2778
	D.6.1	Deudores no presupuestarios	VII	2769	2770
	D.6.2	Acreedores no presupuestarios	VII	2771	2773
	D.6.3	Estado de partidas pendientes de aplicación	VII	2774	2778
	D.6.3.1	De los cobros pendientes de aplicación	VII	2775	2776
	D.6.3.2	De los pagos pendientes de aplicación	VII	2777	2778
	D.7	Otra información	VII	2779	2799
	D.7.1	Cuenta de tributos cedidos	VII	2780	2791
	D.7.2	Gastos con financiación afectada	VII	2792	2794
	D.7.3	Movimiento y situación de los avales concedidos	VII	2795	2797
	D.7.4	Estado de los valores depositados	VII	2798	2799
	D.8	Inventario y existencias	VII	2800	2801
	E	FORMULACIÓN CUENTA GENERAL	VII	2802	2803

ÍNDICE ANEXO CUENTA GENERAL 2009	Anexo 01	ORGANISMOS AUTÓNOMOS	OBSERV
	Anexo 01.1	Centro de Estudios de la Administración Pública Regional de Cantabria (CEARC)	
	Anexo 01.2	Centro de Investigación del Medio Ambiente (CIMA)	
	Anexo 01.3	Instituto Cántabro de Estadística (ICANE)	
	Anexo 01.4	Oficina de Calidad Alimentaria (ODECA)	
	Anexo 02	UNIVERSIDADES	
	Anexo 02.1	Universidad de Cantabria (UNICAN)	
	Anexo 03	CONSEJOS, CONSORCIOS Y FUNDACIONES	
	Anexo 03.1	CONSEJOS	
	Anexo 03.1.01	Consejo de la Juventud de Cantabria (CJC)	
	Anexo 03.1.02	Consejo de la Mujer de Cantabria (CMC)	
	Anexo 03.1.03	Consejo Económico Social de Cantabria (CES)	
	Anexo 03.2	CONSORCIOS	
	Anexo 03.2.01	Consortio de la Feria de Muestras de Cantabria	(1)
	Anexo 03.2.02	Consortio Museo de Cantabria	(1)
	Anexo 03.2.03	Consortio para Altamira	(1)
	Anexo 03.2.04	Consortio para el Centro Asociado de la UNED en Cantabria	
	Anexo 03.3	FUNDACIONES	
	Anexo 03.3.01	Fundación Cántabra para la salud y el bienestar social (FCSBS)	
	Anexo 03.3.02	Fundación Centro Tecnológico de Componentes (FCTC)	
	Anexo 03.3.03	Fundación Centro Tecnológico en Logística Integral (FCTL)	
	Anexo 03.3.04	Fundación para la Resolución Extrajudicial de Conflictos Laborales (ORECLA)	
	Anexo 03.3.05	Fundación Pública del Festival Internacional de Santander (FIS)	
	Anexo 03.3.06	Fundación Pública Marqués de Valdecilla (FPMV)	(1)
	Anexo 03.3.07	Fundación Instituto de Hidráulica Ambiental de Cantabria	
	Anexo 03.3.08	Fundación Cántabra del Deporte	(1)
	Anexo 03.3.09	Fundación Fondo Cantabria Coopera	
	Anexo 04	EMPRESAS PÚBLICAS	
	Anexo 04.1	EMPRESAS COMUNIDAD AUTÓNOMA	
	Anexo 04.1.1	PARTICIPACIÓN 100%	
	Anexo 04.1.1.01	Empredinser S.L	
	Anexo 04.1.1.02	Empresa Cantabra para el Desarrollo de las Nuevas Tecnologías en la Administración, S.L. (EMCANTA)	
	Anexo 04.1.1.03	Gestión de Viviendas e Infraestructuras en Cantabria, S.L. (GESVICAN)	
	Anexo 04.1.1.04	Gestión Infraestructuras Educativas Cantabria S.L. (GIEDUCAN)	
	Anexo 04.1.1.05	Medio Ambiente, Agua, Residuos y Energía de Cantabria S.A.(MARE)	
	Anexo 04.1.1.06	Servicios de Emergencias de Cantabria, S.A. (SEMCA)	
	Anexo 04.1.1.07	Sistemas Medioambientales de Cantabria S.A	
	Anexo 04.1.1.08	Sociedad Gestora de Activos Inmobiliarios de Cantabria S.L. (GESAICAN)	
	Anexo 04.1.1.09	Sociedad Gestora del Parque Científico-Tecnológico de Cantabria, S.L. (PCT CAN)	
	Anexo 04.1.1.10	Sociedad Regional Cántabra de Promoción Turística, S.A. (CANTUR, S.A.)	
	Anexo 04.1.1.11	Sociedad Regional de Coordinación Financiera con las Empresas Públicas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, S.L. (CEP)	
	Anexo 04.1.1.12	Sociedad Regional de Turismo de Cantabria, S.A.	
	Anexo 04.1.1.13	Sociedad Regional para la Gestión y Promoción de Actividades Culturales del Palacio de Festivales de Cantabria, S.A.	

ÍNDICE ANEXO CUENTA GENERAL 2009	Anexo 04.1.1.14	Sociedad Regional Cantabria I+D+I, SLU (IDICAN)	
	Anexo 04.1.1.15	Gestión Energética de Cantabria S.L. (GENERCAN)	
	Anexo 04.1.1.16	Gestión de Infraestructuras Sanitarias de Cantabria S.L. (GISCAN)	
	Anexo 04.1.1.17	Sociedad Gestora del Año Jubilar Lebaniego S.L.	
	Anexo 04.1.1.18	Sociedad Regional de Cultura y Deporte S.L.	
	Anexo 04.1.1.19	Sociedad Gestora Interreg Espacio Sudoeste Europeo, S.L.	
	Anexo 04.1.1.20	Hospital Virtual Valdecilla S.L.	(1)
	Anexo 04.1.2	PARTICIPACIÓN 50% A 99%	
	Anexo 04.1.2.01	Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. (SODERCAN)	
	Anexo 04.1.2.02	Ciudad de Transportes de Santander, S.A. (CITRASA)	
	Anexo 04.1.2.03	Suelo Industrial de Cantabria, S.L. (SICAN)	
	Anexo 04.1.2.04	Suelo Industrial de Torrelavega, S.A. (SITOR, S.A.)	
	Anexo 04.1.2.05	Gran Casino del Sardinero, S.A.	
	Anexo 04.1.2.06	Ecoparque Mioño S.L.	
	Anexo 04.1.2.07	Santander Centro Abierto, S.A.	
	Anexo 04.1.2.08	Torrelavega Centro Abierto, S.A.	
	Anexo 04.1.2.09	Suelo Industrial de Sámano 2006 S.L.	
	Anexo 04.1.2.10	Suelo Industrial La Pasiega S.L.	
	Anexo 04.1.2.11	El Soplao S.L.	
	Anexo 04.1.2.12	Ecoparque Besaya, S.L.	
	Anexo 04.2.2	PARTICIPACIÓN 0% A 50%	
	Anexo 04.2.2.08	Suelo Industrial de Marina y Medio Cudeyo 2006 S.L.	
	Anexo 05	ENTIDADES PÚBLICAS EMPRESARIALES	
	Anexo 05.01	Puertos de Cantabria	
	Anexo 06	ENTIDADES AUTONÓMICAS DE DERECHO PÚBLICO	
	Anexo 06.01	Instituto de Finanzas	

(1) SIN ACTIVIDAD/NO PRESENTAN CUENTAS

Resumen Cuentas Anuales

GOBIERNO DE CANTABRIA

I. BALANCE EJERCICIO 2009

TOMO I

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)
(Euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	2009	2008	Nº Cuentas	PASIVO	2009	2008
	A) INMOVILIZADO	3.007.803.484,67	2.730.808.615,79		A) FONDOS PROPIOS	2.421.416.333,87	2.332.333.443,25
200	1. Inversiones destinadas al uso general	2.061.726.698,94	1.855.441.213,15	100	I. Patrimonio	2.332.333.443,25	2.151.820.265,00
201	1. Terrenos y bienes naturales	347.653.894,09	347.653.368,96	101	1. Patrimonio	2.332.333.443,25	2.151.820.265,00
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	1.713.281.029,05	1.507.367.733,01	103	2. Patrimonio recibido en adscripción	-	-
205	3. Bienes comunales	-	-	105	3. Patrimonio recibido en cesión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructuras y otros bienes	-	-	(107)	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	791.775,80	420.111,18	(108)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
210	II. Inmovilizaciones inmateriales	211.443.121,12	188.438.643,93	(109)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
212	1. Gastos de investigación y desarrollo	160.348.656,63	160.339.005,05	11	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
215	2. Propiedad industrial	-	-	120	II. Reservas	-	-
216	3. Aplicaciones informáticas	-	-	(121)	III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-
217	4. Propiedad intelectual	-	-	129	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-	-
218	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	14	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-
219	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-		IV. Resultados del ejercicio	89.082.890,62	180.513.178,25
(281)	7. Otro inmovilizado inmaterial	60.251.209,96	31.231.263,35		B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	-	-
(2921)	8. Amortizaciones	-9.156.745,47	-3.131.624,47		C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	527.439.447,01	351.996.116,46
	9. Provisiones	-	-		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
220,221	III. Inmovilizaciones materiales	623.471.485,87	595.150.238,47		1. Obligaciones y bonos	-	-
222,223	1. Terrenos y construcciones	648.526.754,56	621.875.420,85	150	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
224,226	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	20.856.259,10	14.221.695,55	155	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
225	3. Utillaje y mobiliario	10.481.431,72	7.993.916,17	156	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	158,159	II. Otras deudas a largo plazo	527.439.447,01	351.996.116,46
(282)	5. Otro inmovilizado	28.275.120,63	16.955.376,85	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	472.035.569,00	330.075.454,30
(2922)	6. Amortizaciones	-84.668.080,14	-65.896.170,95	178,179	2. Otras deudas	32.780.000,00	-
	7. Provisiones	-	-	180,185	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	87.768,96	87.768,96	259	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	22.623.878,01	21.920.662,16
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	87.768,96	87.768,96		III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	414.127.948,82	287.898.803,39
	3. Provisiones	-	-		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	111.074.409,78	91.690.751,28		1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
252,253,257	1. Cartera de valores a largo plazo	79.952.806,46	78.376.705,97	500	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	31.121.603,32	13.314.045,31	505	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	506	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
444	4. Provisiones	-	-	508,509	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
27	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	520	1. Préstamos y otras deudas	-	-
	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
30	C) ACTIVO CIRCULANTE	355.180.245,03	241.419.747,31	40	III. Acreedores	414.127.948,82	287.898.803,39
31,32	1. Existencias	-	-	41	1. Acreedores presupuestarios	382.353.368,00	252.087.624,91
33,34	1. Comerciales	-	-	45	2. Acreedores no presupuestarios	5.114.789,68	3.646.321,48
35	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-		3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	290.457,81	30.608,34
36	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	23.907.430,60	31.388.830,01
(39)	4. Productos terminados	-	-	521,523,527,528,529,	5. Otros acreedores	1.990.082,37	273.297,78
	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	560,561	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	471.820,36	472.120,87
	6. Provisiones	-	-	485,585	IV. Ajustes por periodificación	-	-
43	II. Deudores	71.688.897,25	70.268.022,91		E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-
44	1. Deudores presupuestarios	82.999.988,72	80.320.221,49		I. Provisión para devolución de ingresos	-	-
45	2. Deudores no presupuestarios	776.305,32	646.595,74	491			
	3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-				
470,471,472	4. Administraciones Públicas	4.352.241,13	4.990.783,19				
550,555,558	5. Otros deudores	160.359,82	374.466,79				
(490)	6. Provisiones	-16.599.997,74	-16.064.044,30				
540,541,546,(549)	III. Inversiones financieras temporales	237.144,26	233.065,02				
542,543,544,545,547,548	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-				
565,566	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	237.144,26	233.065,02				
57	4. Provisiones	-	-				
480,580	IV. Tesorería	283.254.203,52	170.918.659,38				
	V. Ajustes por periodificación	-	-				
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	3.362.983.729,70	2.972.228.363,10		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	3.362.983.729,70	2.972.228.363,10

GOBIERNO DE CANTABRIA

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO - PATRIMONIAL

EJERCICIO 2009

Ejercicio: 2009

(Cuentas Aprobadas en Euros)

TOMO I

Nº Cuentas	DEBE	2009	2008	Nº Cuentas	HABER	2009	2008
	A) GASTOS	2.154.522.499,95	2.029.127.672,40		B) INGRESOS	2.243.605.390,57	2.209.640.850,65
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	26.249.812,74	25.010.290,42
600,(608),(609),610	2. Aprovisionamientos	-	-	705	a) Ventas	259.053,01	236.634,85
601,602,(608),(609),611,612	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b) Prestaciones de servicios	25.990.759,73	24.773.655,57
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	742	b.1) Prestación de servicios en régimen de derecho privado	-	-
	c) Otros gastos externos	-	-		b.2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	1.284.174.182,93	1.210.077.243,21		b.3) Precios públicos por utilización privada o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
	a) Gastos de personal	893.145.342,05	851.879.040,52	(708),(709)	c) Devoluciones y "rapples" sobre ventas	-	-
640,641	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	752.734.387,99	715.249.842,37	71	2. Aumentos de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
642,643,644	a.2) Cargas sociales	140.410.954,06	136.629.198,15		3. Ingresos de gestión ordinaria	1.166.519.414,38	1.201.077.372,08
645	b) Prestaciones sociales	667.343,81	613.809,94		a) Ingresos tributarios	1.148.474.483,19	1.174.668.614,57
68	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	24.797.030,19	18.400.560,28	740	a.1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
693,(793)	d) Variación de provisiones de tráfico	2.178.336,43	2.345.436,75	744	a.2) Contribuciones especiales	-	-
675,694,(794)	d.1) Variación de provisiones de existencias	-	-	729	b) Cotizaciones sociales	-	-
	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	2.178.336,43	2.345.436,75		4. Otros ingresos de gestión ordinaria	-	-
691,(791)	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-	773	a) Reintegros	6.339.991,16	8.285.106,88
	e) Otros gastos de gestión	351.271.962,55	323.327.625,70	78	b) Trabajos realizados por la entidad	-	-
62	e.1) Servicios exteriores	340.255.830,92	321.576.578,07	775,776,777	c) Otros ingresos de gestión	6.426.551,67	7.415.486,07
63	e.2) Tributos	1.388.800,53	1.751.047,63		c.1) Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente	6.426.551,67	7.415.486,07
676	e.3) Otros gastos de gestión corriente	9.627.331,10	-	790	c.2) Exceso de provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
661,662,663,665,669	f) Gastos financieros y asimilables	12.114.167,90	13.510.770,02	760	d) Ingresos de participaciones en capital	980,68	719,70
666,667	f.1) Por deudas	12.114.167,90	13.510.770,02	761,762	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	466.817,83	594.942,05
696,697,698,699,(796)	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-		f) Otros intereses e ingresos asimilados	4.810.589,85	10.112.502,81
(797),(798),(799)	g) Variación de provisiones de inversiones financieras	-	-	763,765,769	f.1) Otros intereses	4.810.589,85	10.112.502,81
690	g') Dotación a las provisiones técnicas	-	-	766	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
668	h) Diferencias negativas de cambio	-	-	768	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
	4. Transferencias y subvenciones	851.792.935,61	802.045.032,38		5. Transferencias y subvenciones	1.050.835.795,82	983.394.345,81
650	a) Transferencias corrientes	201.120.173,02	170.849.491,91	750	a) Transferencias corrientes	974.350.629,75	904.959.564,47
651	b) Subvenciones corrientes	468.812.230,68	423.512.254,13	751	b) Subvenciones corrientes	-	-
655	c) Transferencias de capital	114.829.447,07	127.294.600,64	755	c) Transferencias de capital	76.485.166,07	78.434.781,34
656	d) Subvenciones de capital	67.031.084,84	80.388.685,70	756	d) Subvenciones de capital	-	-
657	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-	757	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	18.555.381,41	17.005.396,81		6. Ganancias e ingresos extraordinarios	367,63	158.842,34
670,671	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-	770,771	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
674	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
678	c) Gastos extraordinarios	58.745,00	1.274.547,99	778	c) Ingresos extraordinarios	-	-
679	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	18.496.636,41	15.730.848,82	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	367,63	158.842,34
692,(792)	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		DESAHORRO	-	-
	AHORRO	89.082.890,62	180.513.178,25				

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

(Euros)

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
112M ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA	33.389.994,00	1.137.626,95	34.527.620,95	34.339.878,76	34.333.054,75	6.824,01	187.742,19	5.951.882,66
134M PROTECCION CIVIL	13.972.834,00	-810.013,53	13.162.820,47	13.134.546,55	12.955.439,16	179.107,39	28.273,92	2.418.960,66
141M ASUNTOS EUROPEOS	1.904.012,00	-176.154,34	1.727.857,66	1.639.650,19	1.618.024,55	21.625,64	88.207,47	364.134,03
143A COOPERACION PARA EL DESARROLLO	6.436.256,00	-345.143,74	6.091.112,26	5.872.541,33	5.840.525,91	32.015,42	218.570,93	4.068.075,62
231A PRESTACIONES Y PROGRAMAS DE SERVICIOS SOCIALES	34.439.955,00	7.237.242,56	41.677.197,56	38.981.656,64	38.850.039,24	131.617,40	2.695.540,92	4.984.977,68
231B ATENCION A PERSONAS DEPENDIENTES	105.606.439,00	30.406.179,23	136.012.618,23	134.817.736,86	133.991.156,52	826.580,34	1.194.881,37	15.213.558,97
231C ATENCION A LA INFANCIA, ADOLESCENCIA Y FAMILIA	10.950.496,00	-662.116,01	10.288.379,99	10.196.128,66	10.162.269,64	33.859,02	92.251,33	1.224.940,99
231D ATENCION A PERSONAS MAYORES	731.480,00	10.500,00	741.980,00	713.356,30	706.746,22	6.610,08	28.623,70	122.734,35
231E POLITICAS SOCIALES	3.640.712,00	1.177.891,24	4.818.603,24	4.731.455,96	4.720.156,06	11.299,90	87.147,28	1.722.483,23
232A PROMOCION Y SERVICIOS A LA JUVENTUD	6.559.204,00	-364.399,04	6.194.804,96	5.899.584,33	5.831.385,70	68.198,63	295.220,63	627.881,53
232B FOMENTO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y HOMBRES	4.649.004,00	-375.203,56	4.273.800,44	4.172.437,97	4.165.772,94	6.665,03	101.362,47	524.221,08
232D FOMENTO DE LA NATALIDAD	20.850.000,00	110.000,00	20.960.000,00	20.946.600,00	20.790.600,00	156.000,00	13.400,00	100,00
241A FORMACION E INSERCIÓN PROFESIONAL	21.370.638,00	3.641.143,97	25.011.781,97	24.335.263,51	23.844.900,01	490.363,50	676.518,46	12.377.598,81
241M PLAN DE EMPLEO	35.203.108,00	3.333.691,03	38.536.799,03	37.141.513,72	36.523.408,50	618.105,22	1.395.285,31	14.896.123,97
241N INTERMEDIACION LABORAL	7.231.253,00	-308.850,40	6.922.402,60	6.716.145,86	6.706.059,63	10.086,23	206.256,74	544.701,28
241O PLANIFICACION, GESTION Y CONTROL	6.888.556,00	-6.779,19	6.881.776,81	6.035.958,76	5.907.598,84	128.359,92	845.818,05	2.508.226,70

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

6357689,66

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
261A ACTUACIONES EN MATERIA DE VIVIENDA Y ARQUITECTURA	33.028.946,00	-2.501.097,76	30.527.848,24	27.176.468,04	25.856.356,32	1.320.111,72	3.351.380,20	10.211.463,18
261M ORDENACIÓN DEL TERRITORIO	4.156.513,00	-1.589.041,21	2.567.471,79	2.033.084,47	1.957.685,33	75.399,14	534.387,32	901.146,86
261N PLANEAMIENTO URBANISTICO	2.307.255,00	-794.973,61	1.512.281,39	1.361.337,17	1.280.797,65	80.539,52	150.944,22	85.125,31
311M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE SANIDAD	6.465.525,00	-1.106.818,21	5.358.706,79	3.853.715,95	3.849.792,52	3.923,43	1.504.990,84	269.575,87
311N PLANIFICACION,ORDENACION Y RECURSOS HUMANOS SANITARIOS	7.652.288,00	-913.600,36	6.738.687,64	5.986.391,70	5.949.655,20	36.736,50	752.295,94	871.163,46
311O FORMACION DE PERSONAL SANITARIO	17.699.639,00	3.040.808,00	20.740.447,00	20.660.844,74	20.660.844,74	-	79.602,26	144.943,06
312A ASISTENCIA SANITARIA	8.480.956,00	-67.263,62	8.413.692,38	7.268.913,97	7.061.317,77	207.596,20	1.144.778,41	441.092,34
312B ATENCIÓN PRIMARIA	277.989.709,00	9.774.284,21	287.763.993,21	285.976.027,87	285.973.773,99	2.253,88	1.787.965,34	6.357.689,66
312C ATENCIÓN ESPECIALIZADA	446.328.854,00	9.431.286,30	455.760.140,30	454.275.883,53	453.631.030,18	644.853,35	1.484.256,77	29.630.720,54
312M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DEL SERVICIO CANTABRO DE SALUD	11.295.329,00	-438.529,11	10.856.799,89	9.984.428,27	9.953.748,27	30.680,00	872.371,62	709.917,35
313A SALUD PUBLICA	13.522.101,00	-1.403.032,26	12.119.068,74	11.604.973,93	11.588.838,11	16.135,82	514.094,81	2.001.437,76
321M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE EDUCACION	6.531.165,00	-648.600,56	5.882.564,44	5.495.964,92	5.489.022,96	6.941,96	386.599,52	559.016,24
321N ADMINISTRACION GENERAL DE PERSONAL NO DOCENTE	2.253.363,00	-376.477,67	1.876.885,33	1.763.724,41	1.759.862,41	3.862,00	113.160,92	18.556,59
321O ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PERSONAL DOCENTE	265.046.358,00	12.349.769,94	277.396.127,94	276.596.904,14	276.570.958,60	25.945,54	799.223,80	4.206,23
322A GESTION DE CENTROS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS	177.263.161,00	-4.082.289,42	173.180.871,58	172.157.584,28	171.729.159,93	428.424,35	1.023.287,30	17.031.090,09
322B ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS E INVESTIGACION CIENTIFICA	76.545.780,00	3.980,58	76.549.760,58	76.446.816,28	76.446.816,28	-	102.944,30	241.137,50

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

0

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
322C PROYECTO COMILLAS	3.000.000,00	-	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	-	-	-
324A EDUCACION,PROMOCION Y DESARROLLO EDUCATIVO	2.792.857,00	-239.524,63	2.553.332,37	2.449.964,49	2.410.130,49	39.834,00	103.367,88	1.003.758,93
331M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE CULTURA,TURISMO Y DEPORTE	2.918.314,00	-290.124,65	2.628.189,35	2.209.208,69	2.186.535,75	22.672,94	418.980,66	138.661,21
332A CENTROS CULTURALES	7.328.709,00	81.756,82	7.410.465,82	6.731.935,87	6.724.100,05	7.835,82	678.529,95	678.529,32
332B SERVICIO DE ARCHIVO Y BIBLIOTECAS	2.943.812,00	71.401,00	3.015.213,00	2.367.687,31	2.355.995,23	11.692,08	647.525,69	1.792.562,03
334A GESTION Y PROMOCION CULTURAL	19.066.309,00	-1.020.170,19	18.046.138,81	17.471.192,30	17.453.325,90	17.866,40	574.946,51	2.083.538,41
336A FOMENTO Y APOYO A LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS	21.479.521,00	433.732,94	21.913.253,94	19.400.127,47	19.161.924,55	238.202,92	2.513.126,47	3.138.205,35
337A PATRIMONIO CULTURAL	6.124.894,00	-708.798,68	5.416.095,32	4.555.396,22	4.541.814,48	13.581,74	860.699,10	2.054.464,58
411M DIREC Y SERV GRALES DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA Y BIODIVERSIDAD	9.648.226,00	-227.687,69	9.420.538,31	8.878.485,05	8.750.228,79	128.256,26	542.053,26	737.705,97
412A ERRADICACION,LUCHA Y CONTROL DE ENFERMEDADES	20.727.493,00	-2.190.486,55	18.537.006,45	17.512.653,18	15.458.840,13	2.053.813,05	1.024.353,27	5.113.106,49
412B REORIENTACION,PROMOCION Y DIVERSIFICACION DE LAS PRODUCCIONES	13.608.481,00	280.831,48	13.889.312,48	13.375.156,10	13.154.886,07	220.270,03	514.156,38	5.600.018,65
413A DESARROLLO DE LA INDUSTRIALIZACION,COMERCIALIZACION Y COOPERACION AGRA	11.461.256,00	-2.221.550,77	9.239.705,23	8.877.709,18	8.650.985,63	226.723,55	361.996,05	5.105.925,97
414A DESARROLLO RURAL Y ESTRUCTURAS AGRARIAS	25.049.688,00	-973.188,95	24.076.499,05	23.012.122,21	21.163.767,88	1.848.354,33	1.064.376,84	13.226.737,22
414B MEJORA DE LA ACTIVIDAD AGRARIA	4.397.935,00	72.615,12	4.470.550,12	3.815.310,99	3.762.676,84	52.634,15	655.239,13	659.284,38
415A DESARROLLO DE LOS SECTORES PESQUEROS Y ALIMENTARIO	18.746.903,00	-617.590,75	18.129.312,25	16.040.261,10	15.310.829,56	729.431,54	2.089.051,15	10.227.086,51
421M DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES DE INDUSTRIA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO	14.653.858,00	11.597.943,02	26.251.801,02	21.704.870,44	21.695.155,16	9.715,28	4.546.930,58	20.138.940,38

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

0

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
422A APOYO Y ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS EN LA INDUSTRIA	43.573.459,00	3.045.971,03	46.619.430,03	45.620.177,82	44.759.515,43	860.662,39	999.252,21	9.725.739,19
431A COMERCIO	8.140.574,00	-582.764,55	7.557.809,45	6.297.085,17	6.287.213,70	9.871,47	1.260.724,28	58.734,62
432A COORDINACION Y PROMOCION DEL TURISMO	32.095.086,00	-3.002.164,52	29.092.921,48	22.830.650,05	22.830.515,95	134,10	6.262.271,43	1.383.590,14
451M DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES DE MEDIO AMBIENTE	9.812.862,00	-177.766,09	9.635.095,91	9.201.236,71	9.199.380,61	1.856,10	433.859,20	513.185,26
451N DIREC Y SERV GRALES OBRAS PÚBLICAS, ORD. TERRIT, VIVIENDA Y URBANISMO	3.626.748,00	-236.442,66	3.390.305,34	2.935.421,06	2.929.795,66	5.625,40	454.884,28	268.259,44
452A GESTION E INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y DE SANEAMIENTO	80.027.023,00	7.039.785,26	87.066.808,26	85.522.341,19	80.872.754,56	4.649.586,63	1.544.467,07	42.528.604,54
453A ACTUACIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL	19.982.192,00	1.003.215,82	20.985.407,82	19.336.114,80	18.698.144,82	637.969,98	1.649.293,02	7.452.470,09
453B ACTUACIONES EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURAS DE CARRETERAS AUTONOMICAS	90.561.991,00	-8.242.342,43	82.319.648,57	76.099.050,26	75.659.363,40	439.686,86	6.220.598,31	32.598.344,13
453C ORDENACIÓN Y PROMOCIÓN DEL TRANSPORTE Y LAS TELECOMUNICACIONES	16.263.516,00	4.273.909,49	20.537.425,49	19.362.904,69	19.293.022,23	69.882,46	1.174.520,80	13.210.531,58
454A GESTION E INFRAESTRUCTURA PORTUARIA	11.852.131,00	85.387,79	11.937.518,79	11.649.152,56	11.649.152,56	-	288.366,23	4.852.300,00
455A FOMENTO DEL TRANSPORTE DE INTERÉS PÚBLICO SUPRARREGIONAL	3.020.000,00	-	3.020.000,00	3.020.000,00	3.020.000,00	-	-	755.000,00
456A CONTROL Y MEJORA DE LA CALIDAD DE LAS AGUAS	1.766.200,00	-471.200,00	1.295.000,00	1.182.625,29	1.160.768,75	21.856,54	112.374,71	503.270,31
456B CALIDAD AMBIENTAL	50.788.392,00	3.762.403,12	54.550.795,12	53.847.362,75	53.473.886,81	373.475,94	703.432,37	16.474.708,60
456C PROTECCION DEL MEDIO NATURAL Y APROVECHAMIENTOS FORESTALES	32.376.860,00	-54.272,39	32.322.587,61	30.820.149,07	29.399.197,12	1.420.951,95	1.502.438,54	8.473.729,61
458A ACTUACIONES EN EL AMBITO LOCAL	51.647.441,00	-422.411,49	51.225.029,51	48.959.057,84	47.437.364,75	1.521.693,09	2.265.971,67	11.200.551,50
461A INVESTIGACION,DESARROLLO E INNOVACION	10.539.250,00	-621.720,00	9.917.530,00	9.837.250,00	9.837.250,00	-	80.280,00	2.065.592,50

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

0

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
462A INNOVACION Y CALIDAD DE LOS SERVICIOS	2.184.683,00	-332.221,88	1.852.461,12	1.824.570,56	1.824.570,56	-	27.890,56	364.599,88
491M TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES	10.465.945,00	350.510,44	10.816.455,44	10.236.605,15	10.064.229,96	172.375,19	579.850,29	3.661.694,73
492M DEFENSA DE LOS CONSUMIDORES E INFORMACION Y ATENCION AL CIUDADANO	2.149.725,00	-44.740,82	2.104.984,18	1.734.808,97	1.731.546,26	3.262,71	370.175,21	311.152,37
494M RELACIONES LABORALES	13.177.717,00	-1.558.832,46	11.618.884,54	10.583.215,94	10.515.655,28	67.560,66	1.035.668,60	1.450.481,02
911M ACTIVIDAD LEGISLATIVA	8.957.521,00	-	8.957.521,00	8.957.521,00	8.957.521,00	-	-	-
912M PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE CANTABRIA	2.188.052,00	45.614,04	2.233.666,04	2.202.539,97	2.202.539,93	0,04	31.126,07	117.925,53
912N DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL	2.921.311,00	-256.262,00	2.665.049,00	2.181.598,85	2.171.263,75	10.335,10	483.450,15	83.847,60
921M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA	9.247.331,00	-2.262.936,81	6.984.394,19	6.453.708,27	6.453.708,27	-	530.685,92	230.579,61
921N DIRECCION Y ORGANIZACION DE LA FUNCION PUBLICA	6.195.040,00	-416.130,33	5.778.909,67	5.326.672,34	5.319.487,04	7.185,30	452.237,33	162.400,68
921O MANTENIMIENTO	7.306.398,00	274.006,36	7.580.404,36	7.316.262,64	7.203.256,19	113.006,45	264.141,72	1.027.447,89
921P PUBLICACIONES OFICIALES	1.166.710,00	-118.793,64	1.047.916,36	1.036.367,07	1.019.798,92	16.568,15	11.549,29	157.259,81
921Q ASESORAMIENTO Y DEFENSA JURIDICA	1.746.445,00	-209.536,74	1.536.908,26	1.520.649,32	1.520.649,32	-	16.258,94	18.589,38
923M DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE ECONOMIA Y HACIENDA	8.023.041,00	-171.862,83	7.851.178,17	6.578.261,51	6.555.990,56	22.270,95	1.272.916,66	1.649.337,88
929M IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS	2.722.073,00	75.690.543,65	78.412.616,65	-	-	-	78.412.616,65	-
931M PLANIFICACION Y ESTUDIOS ECONOMICOS	2.896.745,00	-118.845,57	2.777.899,43	2.330.866,27	2.288.751,29	42.114,98	447.033,16	662.054,80
931N CONTROL INTERNO Y CONTABILIDAD PUBLICA	3.609.456,00	62.331,09	3.671.787,09	3.117.033,34	3.093.778,77	23.254,57	554.753,75	115.015,83

**III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009**

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

0

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
931O GESTIÓN DE PRESUPUESTOS Y POLÍTICA FINANCIERA	12.382.813,00	9.612.271,78	21.995.084,78	11.875.738,26	11.841.745,46	33.992,80	10.119.346,52	10.774.606,39
932A GESTIÓN E INSPECCIÓN TRIBUTARIA	4.975.272,00	140.501,64	5.115.773,64	4.579.560,24	3.702.493,02	877.067,22	536.213,40	388.635,42
932B GESTIÓN DE LA RECAUDACIÓN	2.358.651,00	240.466,71	2.599.117,71	2.098.769,42	2.097.510,79	1.258,63	500.348,29	10.231,73
932C GESTIÓN DE HACIENDA Y TESORERÍA	783.812,00	-182.125,52	601.686,48	426.577,48	411.265,48	15.312,00	175.109,00	-
932D MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN TRIBUTARIA	1.099.000,00	-243.726,00	855.274,00	526.165,40	519.220,40	6.945,00	329.108,60	355.400,34
951M DEUDA PUBLICA	67.210.000,00	-12.534.382,32	54.675.617,68	54.624.074,30	52.288.101,56	2.335.972,74	51.543,38	19.000,00
TOTAL	2.494.180.605,00	142.098.615,10	2.636.279.220,10	2.475.771.745,23	2.450.778.404,60	24.993.340,63	160.507.474,87	-

GOBIERNO DE CANTABRIA
III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

TOMO I

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
1. GASTOS DE PERSONAL	864.045.811,00	47.335.429,04	911.381.240,04	893.818.719,80	893.818.523,00	196,80	17.562.520,24	166.249,19
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	347.244.984,00	87.493.145,70	434.738.129,70	346.188.056,80	343.190.671,84	2.997.384,96	88.550.072,90	73.737.059,71
3. GASTOS FINANCIEROS	26.759.228,00	-12.162.343,14	14.596.884,86	14.470.658,27	12.134.685,53	2.335.972,74	126.226,59	16.580,76
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	623.695.008,00	58.542.438,07	682.237.446,07	677.299.704,16	674.100.668,05	3.199.036,11	4.937.741,91	82.636.197,44
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	1.861.745.031,00	181.208.669,67	2.042.953.700,67	1.931.777.139,03	1.923.244.548,42	8.532.590,61	111.176.561,64	156.556.087,10
6. INVERSIONES REALES	350.001.136,00	-37.109.853,47	312.891.282,53	293.278.562,00	282.523.224,76	10.755.337,24	19.612.720,53	140.409.219,83
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	209.689.773,00	-14.005.201,10	195.684.571,90	188.420.714,27	182.741.049,40	5.679.664,87	7.263.857,63	65.320.841,47
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	559.690.909,00	-51.115.054,57	508.575.854,43	481.699.276,27	465.264.274,16	16.435.002,11	26.876.578,16	205.730.061,30
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	2.421.435.940,00	130.093.615,10	2.551.529.555,10	2.413.476.415,30	2.388.508.822,58	24.967.592,72	138.053.139,80	362.286.148,40
8. ACTIVOS FINANCIEROS	32.064.665,00	12.005.000,00	44.069.665,00	21.615.444,63	21.589.696,72	25.747,91	22.454.220,37	20.066.133,00
9. PASIVOS FINANCIEROS	40.680.000,00	-	40.680.000,00	40.679.885,30	40.679.885,30	-	114,70	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	72.744.665,00	12.005.000,00	84.749.665,00	62.295.329,93	62.269.582,02	25.747,91	22.454.335,07	20.066.133,00
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	2.494.180.605,00	142.098.615,10	2.636.279.220,10	2.475.771.745,23	2.450.778.404,60	24.993.340,63	160.507.474,87	382.352.281,40

GOBIERNO DE CANTABRIA
III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

TOMO I

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	452.837.000,00	488.230.112,05	2.570.831,78	485.659.280,27	467.967.533,33	-	17.691.746,94
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	776.260.105,66	649.378.601,82	5.163.251,59	644.215.350,23	630.722.796,18	31.232,62	13.461.321,43
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	66.688.358,66	80.287.275,46	23.216.896,80	57.070.378,66	46.945.082,17	8.086,28	10.117.210,21
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	968.941.176,78	974.350.629,75	-	974.350.629,75	974.350.629,75	-	-
5. INGRESOS PATRIMONIALES	11.318.000,00	5.852.764,52	28.546,56	5.824.217,96	5.765.664,27	-	58.553,69
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	2.276.044.641,10	2.198.099.383,60	30.979.526,73	2.167.119.856,87	2.125.751.705,70	39.318,90	41.328.832,27
6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	1.004.000,00	324.692,83	-	324.692,83	324.692,83	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	128.880.974,00	76.523.886,47	38.720,40	76.485.166,07	76.195.783,64	-	289.382,43
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	129.884.974,00	76.848.579,30	38.720,40	76.809.858,90	76.520.476,47	-	289.382,43
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	2.405.929.615,10	2.274.947.962,90	31.018.247,13	2.243.929.715,77	2.202.272.182,17	39.318,90	41.618.214,70
8. ACTIVOS FINANCIEROS	3.653.399,00	2.715.755,34	-	2.715.755,34	2.510.130,01	-	205.625,33
9. PASIVOS FINANCIEROS	226.696.206,00	215.420.000,00	-	215.420.000,00	215.420.000,00	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	230.349.605,00	218.135.755,34	-	218.135.755,34	217.930.130,01	-	205.625,33
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	2.636.279.220,10	2.493.083.718,24	31.018.247,13	2.462.065.471,11	2.420.202.312,18	39.318,90	41.823.840,03

GOBIERNO DE CANTABRIA
III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

TOMO I

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
-REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:	-	-	-AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:	-	-
. Productos en curso	-	-	. Productos en curso	-	-
. Productos semiterminados	-	-	. Productos semiterminados	-	-
. Productos terminados	-	-	. Productos terminados	-	-
. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-
-VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:	-	-	-VENTAS NETAS:	-	-
. Mercaderías	-	-	. Mercaderías	-	-
. Materias primas	-	-	. Productos semiterminados	-	-
. Otros aprovisionamientos	-	-	. Productos terminados	-	-
-COMPRAS NETAS:	-	-	. Subproductos, y residuos	-	-
. Mercaderías	-	-	. Prestaciones de servicios	-	-
. Materias primas	-	-	. Menos: "Rappels" sobre ventas	-	-
. Otros aprovisionamientos	-	-			
. Menos: "Rappels" por compras	-	-			
-VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS	-	-			
- GASTOS COMERCIALES NETOS	-	-	-INGRESOS COMERCIALES NETOS:	-	-
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	-	-	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	-	-
TOTAL	-	-	TOTAL	-	-

GOBIERNO DE CANTABRIA
III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2009

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

TOMO I

III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTES
1. (+) Operaciones no financieras	2.243.890.396,87	2.388.508.822,58	-144.618.425,71
2. (+) Operaciones con activos financieros	2.715.755,34	21.589.696,72	-18.873.941,38
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	2.246.606.152,21	2.410.098.519,30	-163.492.367,09
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	215.420.000,00	40.679.885,30	174.740.114,70
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			11.247.747,61

A. Balance

TOMO I

GOBIERNO DE CANTABRIA

A.- BALANCE DE SITUACIÓN.

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

CUENTA	ACTIVO	Ej. Corriente	Ej. Anterior	CUENTA	PASIVO	Ej. Corriente	Ej. Anterior
	A) INMOVILIZADO	3.007.803.484,67	2.730.808.615,79		A) FONDOS PROPIOS	2.421.416.333,87	2.332.333.443,25
	I. Inversiones destinadas al uso general	2.061.726.698,94	1.855.441.213,15		I. Patrimonio	2.332.333.443,25	2.151.820.265,00
200	1. Terrenos y bienes naturales	347.653.894,09	347.653.368,96	100	1. Patrimonio	2.332.333.443,25	2.151.820.265,00
201	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	1.713.281.029,05	1.507.367.733,01	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	0,00	0,00
202	3. Bienes comunales	0,00	0,00	103	3. Patrimonio recibido en cesión	0,00	0,00
205	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	0,00	0,00	105	4. Patrimonio recibido en gestión	0,00	0,00
208	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	791.775,80	420.111,18	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	0,00	0,00
	II. Inmovilizaciones inmateriales	211.443.121,12	188.438.643,93	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	0,00	0,00
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	160.348.656,63	160.339.005,05	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	0,00	0,00
212	2. Propiedad industrial	0,00	0,00	11	II. Reservas	0,00	0,00
215	3. Aplicaciones informáticas	0,00	0,00		III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
216	4. Propiedad intelectual	0,00	0,00	120	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	0,00	0,00	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	0,00	0,00	129	IV. Resultados del ejercicio	89.082.890,62	180.513.178,25
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	60.251.209,96	31.231.263,35	14	B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0,00	0,00
(281)	8. Amortizaciones	-9.156.745,47	-3.131.624,47		C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	527.439.447,01	351.996.116,46
(2921)	9. Provisiones	0,00	0,00		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
	III. Inmovilizaciones materiales	623.471.485,87	595.150.238,47	150	1. Obligaciones y bonos	0,00	0,00
220,221	1. Terrenos y construcciones	648.526.754,56	621.875.420,85	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
222,223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	20.856.259,10	14.221.695,55	156	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
224,226	3. Utillaje y mobiliario	10.481.431,72	7.993.916,17	158,159	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
225	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los	0,00	0,00		II. Otras deudas a largo plazo	527.439.447,01	351.996.116,46
227,228,229	5. Otro inmovilizado	28.275.120,63	16.955.376,85	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	472.035.569,00	330.075.454,30
(282)	6. Amortizaciones	-84.668.080,14	-65.896.170,95	171,173,177	2. Otras deudas	32.780.000,00	0,00
(2922)	7. Provisiones	0,00	0,00	178,179	3. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
	IV. Inversiones gestionadas	87.768,96	87.768,96	180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	22.623.878,01	21.920.662,16
230	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	87.768,96	87.768,96	259	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
235,236,237	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	0,00	0,00		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	414.127.948,82	287.898.803,39
(2923)	3. Provisiones	0,00	0,00		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	111.074.409,78	91.690.751,28	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	0,00
252,253,254,257	1. Cartera de valores a largo plazo	79.952.806,46	78.376.705,97	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	31.121.603,32	13.314.045,31	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	0,00	0,00	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
	4. Provisiones	0,00	0,00		II. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
444	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	520	1. Préstamos y otras deudas	0,00	0,00
27	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	0,00	0,00	526	2. Deudas por intereses	0,00	0,00
	C) ACTIVO CIRCULANTE	355.180.245,03	241.419.747,31		III. Acreedores	414.127.948,82	287.898.803,39
	I. Existencias	0,00	0,00	40	1. Acreedores presupuestarios	382.353.368,00	252.087.624,91
30	1. Comerciales	0,00	0,00	41	2. Acreedores no presupuestarios	5.114.789,68	3.646.321,48
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	45	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	290.457,81	30.608,34
33,34	3. Productos en curso y semiterminados	0,00	0,00	475,476,477	4. Administraciones Públicas	23.907.430,60	31.388.830,01
35	4. Productos terminados	0,00	0,00	521,523,527,528,	5. Otros acreedores	1.990.082,37	273.297,78
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	0,00	0,00	529,550,554,559			
(39)	6. Provisiones	0,00	0,00	560,561	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	471.820,36	472.120,87
	II. Deudores	71.688.897,25	70.268.022,91	485,585	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
43	1. Deudores presupuestarios	82.999.988,72	80.320.221,49		E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0,00	0,00
44	2. Deudores no presupuestarios	776.305,32	646.595,74	495	I. Provisión para devolución de impuestos	0,00	0,00
45	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	0,00	0,00	491	II. Provisión para devolución de ingresos	0,00	0,00
470,471,472	4. Administraciones Públicas	4.352.241,13	4.990.783,19		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	3.362.983.729,70	2.972.228.363,10
550,555,558	5. Otros deudores	160.359,82	374.466,79				
(490)	8. Provisiones	-16.599.997,74	-16.064.044,30				
	III. Inversiones financieras temporales	237.144,26	233.065,02				
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo	0,00	0,00				
542,543,544,545,	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	0,00	0,00				
547,548							
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	237.144,26	233.065,02				
(597),(598)	4. Provisiones	0,00	0,00				
57	V. Tesorería	283.254.203,52	170.918.659,38				
480,580	VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00				
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	3.362.983.729,70	2.972.228.363,10				

B. Cuenta de Resultado Económico Patrimonial

TOMO I

GOBIERNO DE CANTABRIA

B.- CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL.

Ejercicio: 2009
(Cuentas Aprobadas en Euros)

CUENTA	DEBE	Ej. Corriente	Ej. Anterior	CUENTA	HABER	Ej. Corriente	Ej. Anterior
A) GASTOS		2.154.522.499,95	2.029.127.672,40	B) INGRESOS		2.243.605.390,57	2.209.640.850,65
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios		26.249.812,74	25.010.290,42
	2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	700.701.702,7	a) Ventas	259.053,01	236.634,85
600,(608),(609),610	a) Consumo de mercaderías	0,00	0,00	03,704	b) Prestaciones de servicios	25.990.759,73	24.773.655,57
601.602.611,612	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	0,00	0,00	705.741,742	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	0,00	0,00
607	c) Otros gastos externos	0,00	0,00	(708),(709)	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	1.284.174.182,93	1.210.077.243,21	71	3. Ingresos de gestión ordinaria	1.166.519.414,38	1.201.077.372,08
	a) Gastos de personal:	893.145.342,05	851.879.040,52	740.72.73.743,744	a) Ingresos tributarios	1.148.474.483,19	1.174.668.614,57
640,641	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	752.734.387,99	715.249.842,37		b) Reintegros	6.339.991,16	8.285.106,88
642,644	a.2) Cargas sociales	140.410.954,06	136.629.198,15	773	c) Trabajos realizados por la entidad	0,00	0,00
645	b) Prestaciones sociales	667.343,81	613.809,94	78	d) Otros ingresos de gestión	6.426.551,67	7.415.486,07
68	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	24.797.030,19	18.400.560,28		d.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	6.426.551,67	7.415.486,07
	d) Variación de provisiones de tráfico	2.178.336,43	2.345.436,75	775,776,777	d.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	0,00	0,00
693,(793)	d.1) Variación de provisiones de existencias	0,00	0,00	790	e) Ingresos de participaciones en capital	980,68	719,70
675,694,(794)	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	2.178.336,43	2.345.436,75	760	f) Ingresos de otros valores negociales y de créditos del activo inmovilizado	466.817,83	594.942,05
691,(791)	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	0,00	0,00	761,762	g) Otros intereses e ingresos asimilados	4.810.589,85	10.112.502,81
	e) Otros gastos de gestión	351.271.962,55	323.327.625,70		g.1) Otros intereses	4.810.589,85	10.112.502,81
62	e.1) Servicios exteriores	340.255.830,92	321.576.578,07	763,765,769	g.2) Beneficios en inversiones financieras	0,00	0,00
63	e.2) Tributos	1.388.800,53	1.751.047,63	766	h) Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00
676	e.3) Otros gastos de gestión corriente	9.627.331,10	0,00	768	5. Transferencias y subvenciones	1.050.835.795,82	983.394.345,81
	f) Gastos financieros y asimilables	12.114.167,90	13.510.770,02		a) Transferencias corrientes	974.350.629,75	904.959.564,47
661,662,663,665,669	f.1) Por deudas	12.114.167,90	13.510.770,02	750	b) Subvenciones corrientes	0,00	0,00
666,667	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	0,00	0,00	751	c) Transferencias de capital	76.485.166,07	78.434.781,34
696,697,698,699,	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	0,00	0,00	755	d) Subvenciones de capital	0,00	0,00
(796),(797),(798),(799)	g)Dotación a las provisiones técnicas	0,00	0,00	756	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	0,00	0,00
690	h) Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00	757	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	367,63	158.842,34
668	4. Transferencias y subvenciones	851.792.935,61	802.045.032,38	770,771	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	0,00	0,00
650	a) Transferencias corrientes	201.120.173,02	170.849.491,91	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	0,00	0,00
651	b) Subvenciones corrientes	468.812.230,68	423.512.254,13	778	c) Ingresos extraordinarios	0,00	0,00
655	c) Transferencias de capital	114.829.447,07	127.294.600,64	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	367,63	158.842,34
656	d) Subvenciones de capital	67.031.084,84	80.388.685,70		DESAHORRO	0,00	0,00
657	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	0,00	0,00				
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	18.555.381,41	17.005.396,81				
670,671	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	0,00	0,00				
674	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	0,00	0,00				
678	c) Gastos extraordinarios	58.745,00	1.274.547,99				
679	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	18.496.636,41	15.730.848,82				
692,(792)	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	0,00	0,00				
	AHORRO	89.082.890,62	180.513.178,25				